[995]

## CAPÍTULO XVI

Por isso os Egípcios, como tinham cometido um crime tão monstruoso, do mesmo modo que os outros, cúmplices dos mesmos crimes, sofreram os merecidos castigos da loucura, sendo atormentados pela multidão das alimárias. Mas, Senhor supremo, embora atribulasses os inimigos com tormentos desta espécie, recomfortaste o Teu povo, que sofria com o desejo de comida, com peregrinos manjares, pois mandaste-lhe codornizes arrastadas pelo vento, que saciaram a sua fome. E, assim, aconteceu que os inimigos, sobremaneira prostrados pela fome, diante do grande número de animais selvagens que se arremessavam contra eles, rejeitavam com asco até a comida fácil de obter e, devido à repugnância, não podiam gozar à vontade dos seus bens, ao passo que os Hebreus, pelo contrário, para não serem atormentados por uma fome prolongada, encheram-se

auxilium postulandum et exspectandum. Membra namque illorum nullum usum habebant, nec enim oculis cernebant, neque spiritum naribus hauriebant, nec auribus uocem accipiebant, nec aliquid digitis atrectabant, neque pedes aptos et habiles ad ingressum habebant, homo enim ea fabricatus fuerat, qui non poterat illis sensum et motum, atque adeo uitam, dare. Nec enim homo animam sibi ipsi finxit, sed aliunde mutuo sumpsit, ut eam redderet, cum fuisset ab eo, qui dederat, repetita. Quo tandem igitur modo fieri poterat ut mortalis homo Deum faceret, cum nec hominem quidem effingere queat? Itaque mortalis homo impiis manibus non Deum, sed opus mortuum efficit. Quantum autem ipse deorum artifex ipsis diis, quos efficit, antecellat, ex eo clare cernitur quod uiuit et uiget et sensibus instructus est, quod illi dii numquam ulla ratione consequentur.

Quid quod animalia etiam rebus humanis infestissima uenerantur? Quid autem induxit homines amentissimos ut illis diuinitatem tribuerent? Illi etiam, quamuis sint ratione spoliatus, si contentionem facere uoluerint, iudicabunt illa esse belluarum omnium taeterrima. An species aliqua praeclara, eorum oculis obiecta, illos in fraudem capitalem impulit? Non uidelicet induci poterant fieri posse ut non aliquid diuinum in tam admirabili pulchritudine lateret... Ita credibile est tam illustrem speciem omnium oculos ad se spectandam rapuisse... Itaque forma et elegantia capti sunt et magnitudine utilitatis allekti ut belluarum naturam in sede diuina collocarent. Quid? Si non aliud uel aspectu deformius uel feritate truculentius excogitari poterat! Et tamen tam detestabili furore oppressi et excaecati sunt homines profligatissimi ut taeterrimis serpentibus honores diuinos haberent et sacra etiam exsecranda conficerent. Atqui Deus, summus rerum omnium conditor, nullam laudem attributam serpentibus esse uoluit, nempe quibus etiam maledixit, ut in serpente, qui primis parentibus insidias instruxit, clare perspectum fuit.